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Úvod

V průběhu dvacátého století musela Ukrajina čelit mnoha tragickým událostem, které

si vyžádaly mnoho obětí. S nadsázkou můžeme říct, že není bolestivější místo v ukrajinské

historii, než jakým je hladomor, který proběhl v letech 1932-1933. Tato část ukrajinské

historie byla velmi dlouho dobu utajovaná a i v současné době je neprávem opomíjená. Já sám

jsem se s tématem poprvé hlouběji seznámil prostřednictvím práce profesora Timothyho

Snydera, který ho popisuje v knize Krvavé země (2013).Věnovat se zmíněnému tématu v mé

bakalářské práci jsem se rozhodl z důvodu malého povědomí o dané problematice mezi

širokou veřejností a studenty (což se mi několikrát potvrdilo). V úplných počátcích psaní mé

práce jsem se také potýkal s velkým nedostatkem zdrojů v české literatuře. To se pro mne

stalo druhým motivem a důvodem, proč bych měl psát bakalářskou práci právě na toto téma.

Hlavní otázkou, kterou si práce klade, je zda považovat hladomor na Ukrajině v letech 1932-

1933 za genocidu či etnickou čistku. Právě otázka uznání hladomoru v letech 1932-1933 za

genocidu je na Ukrajině v současné době velmi kontroverzní.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první z nich bude představeno historické

pozadí hladomoru na Ukrajině. Zde bude kromě období hladomoru představena ve stručnosti

historie Ukrajiny a doba, která předcházela letům 1932-1933 a která měla, ať už přímý nebo

nepřímý, vliv na nadcházející tragédii. Právě v období před vypuknutím hladomoru seukrývá

mnoho událostí, které na sebe měly návaznost a ve kterých lze objevit řadu klíčových bodů,

jenž nám pomohou pochopit příčinu jeho vzniku.

Druhá část bude zaměřena na terminologické vymezení. Mezi hlavní pojmy, kterými

bude třeba se zabývat, patří genocida a etnická čistka. Definice těchto termínů nejsou

jednotné, a proto budou představeny pohledy několika autorů. Zcela pochopitelně nemohou

být uvedeni všichni autoři zabývající se danou problematikou, a tak jsou uvedeni jen někteří

autoři, jejichž považuji za přínosný. Tito autoři Raphael Lemkin, Norman Naimark, Yvese

Ternon, Martin Shaw, Andrew Bell-Fialkoff, Philippe Ther, Michael Mann. Tyto autory jsem

zvolil, protože jsou podle mého názoru jsou jedni z nejznámějších autorů, kteří se zabývají

totu problematikou. Ve třetí části budou představeny pohledy autorů, kteří se ve svých pracích

soustředili na analýzu období hladomoru na Ukrajině. Zde je důležité zmínit, že není možné

uvést všechny autory, kteří se zabývají problematikou tohoto tématu, a proto jsou uvedeni jen

autoři, které lze považovat za důležité z pohledu dané problematiky.
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 V závěru se pokusím na základě komparace specifických znaků těchto procesů o mou

vlastní analýzu a shrnutí poznatků práce. Také zde bude nastíněno propojení tématu mé

bakalářské práce s perspektivou transkulturní komunikace. Použité budou zejména primární a

sekundární zdroje.

1. Historické pozadí hladomoru na Ukrajině

1.1 Revoluce 1917

Revoluce proběhla v Rusku s pádem cara Mikuláše II. Měla velkou odezvu na

Ukrajině, kde se spojilo velké ukrajinské národní hnutí, podpořené návratem intelektuálů

z exilu nebo vyhnanství.1 Typickým představitelem těchto intelektuálů byl Mychajlo

Hruševskyj, který byl známý historik. Další byli výtvarníci, romanopisci a básníci. Tito

intelektuálové zajišťovali velice důležitou úlohu při vytváření ukrajinské identity a svou

činnost započali již v 19. století. V průběhu první světové války pak založili Ukrajinskou

centrální radu, snažili se získat demokratickou legitimitu a navazovat kontakty se širokým

spektrem politických skupin od židovských uskupení až po zástupce rolníků a

levice.Vyhlášením nezávislosti Ukrajinské republiky 26. ledna 1918 dosáhla Centrální rada

uznání v podobě autonomního a státotvorného postavení a legitimizována byla hlavními

evropskými mocnostmi např. Německem, Velkou Británií, Francií a Rakousko-Uherskem.

Byl tak poprvé ve své historii vytvořen samostatný ukrajinský stát. Poté proběhl

Brestlitevský mír, a byly zajištěny mírové dohody s těmito zeměmi. To byly diplomatické

úspěchy nové a nezávislé Ukrajiny, ale neexistovala zde dobře vycvičená armáda, která by

dokázala bránit hranice země. To se ukázalo jako největší problém. První sovětský útok přišel

v lednu 1918 a skončil zásahem rakouských a německých jednotek, které dodržovaly

Brestlitevský mír.2

Centrální rada byla nahrazena hetmanem Skoropadským, který byl dosazen právě

Německem a Rakousko-Uherskem. Režim hetmanství navazoval na centrální radu v oblasti

kultury.Ta se začala poukrajinštovat, byly zakládány ukrajinské univerzity, školy s výukou

v ukrajinštině a byla založena Akademie věd, Národní knihovna, Národní galerie i Národní

archiv. Brzy na to se začalo hetmanství hroutit pod tíhou silné opozice, která vyprodukovala

mnoho organizovaných militantních skupin s odlišnými názory. Centrální rada ustanovila

1 BOJKO O.D., GONĚC V. (1997): Nejnovější dějiny Ukrajiny. Brno, Jota, s. 32
2 APPLEBAUM A. (2018): Rudý hladomor: Stalinova válka na Ukrajině. Praha, Beta-Dobrovský, s. 39-42
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Direktorium, kterou vedl Symon Petljura, který sehrál velice důležitou roli i v pozdějším

historickém vývoji Ukrajiny. Direktorium zaútočilo na hetmanství s cílem jej svrhnout a to se

mu podařilo. Hetman abdikoval a utekl do Německa.3

Po pádu hetmanství vyhlásilo Direktorium obnovení ukrajinské republiky, přestože

Centrální rada měla Kyjev ve své moci a řešila politické náležitosti jako skutečná vláda.

Vůbec však neměla pod kontrolou zbytek Ukrajiny, kde vládla anarchie.4 Situace na Ukrajině

byla ve totálního rozvratu.V letech 1919-1920 pak působilo na Ukrajině šest různých armád,

které postupně dobývaly a ztrácely moc. Problémem ukrajinského území bylo, že si na ně

kladly nárok Poláci, nolševici nebo tzv. bělogvarději (přívrženci ruského cara) Bílí Rusové,

protože nikdy předtím v historii neexistoval ukrajinský nezávislý stát.5 Proto se na Ukrajině

nacházely armády ukrajinského Direktoria, bolševická armáda, ruští Bělogvardějci, i polská

armáda. Působily zde také četné partyzánské oddíly, které již vznikaly za hetmanství. Jeden

z těchto partyzánských oddílů přerostl v armádu, kterou měl pod velením Nestor Machno.

Představy Direktoria ve spojení se s bělogvarději, kterou vedl Anton Ivanovič Děnikin proti

Rudé armádě, se nenaplnily a bělogvarději zaútočili na Direktorium a ovládla na krátkou dobu

Kyjev. Byla zničena jakákoliv památka na existenci ukrajinského státu. Děnikin, měl totiž

s Ukrajinou zcela jiné záměry - zavíral školy a ničil všechno, co připomínalo starý režim,

přičemž území bylo nazváno Malorusko.6 Děnikinova vláda však netrvala dlouho a pod

náporem útoků Nestora Machna a útoků bolševiků ustoupila a byla zničena.

Státy Dohody (Anglie, Itálie a Francie), které se staly absolutním vítězem první

světové války, nepodporovaly ukrajinské nároky. Chtěly pouze bránit bolševickému Rusku

v expanzi a proto podporovaly Děnikina.Po porážce tohoto ruského generála však také

podpořily nároky Polska na Halič, na Lvov i na další území na západní Ukrajině. Bez

spojenců nemohla přežít idea nezávislé Ukrajiny. Ještě se projevila snaha založit ještě Ve

Lvově Západoukrajinskou republiku, ale tyto snahy byly potlačeny polskými jednotkami

generála Józefa Hallera.7 Spojení Simona Peltjury s polským vojevůdcem Józefem

Pilsudskim, to vše již ovšem za posledního projevu naděje Symona Petljury na zachování

nezávislé Ukrajiny, znamenalo společný ukrajinsko-polský útok na bolševickou armádu,

která v té době ovládala značný kus území na východě Ukrajiny. Pilsudský však hodlal

3 BOJKO O.D., GONĚC V. (1997): Nejnovější dějiny Ukrajiny. Brno, Jota, s. 41

[…]


v případě Stalina, který hladomor nejenom utajoval, ale také i popíral. Stalin neprovedl žadné

rozhodnutí, kterým by zamezil hladomoru. Kvůli tomu je zcela odpovědný za vedenou

politiku a za obrovské počty mrtvých, ale na druhé straně mu nikdo neprokázal očividný a

doložený úmysl genocidy ukrajinských obyvatel. Přestože tak neexistuje žádný dokument

potvrzující Stalinův záměr vytvořit hladomor na Ukrajině, dalo by se usuzovat o genocidě. a

to především díky nařízením, která dokládají, že Stalin hodlal úmyslně vytvořit hladomor.

Tato nařízení předznamenala hladomor a byla účelně zamířená proti ukrajinskému

národu. Je těžké určit Stalinův záměr, který ho vedl k vytvoření hladomoru na Ukrajině. Lze

uvažovat o dvou možnostech: 1) Stalin záměrně vytvořil hladomor za účelem zničit

ukrajinský národ, čemuž už předcházely likvidace inteligence a církve. Tímto útokem chtěl

zničit ukrajinské rolníky tradice a kulturu ukrajinského národa. Nebo 2) Stalin potřeboval

sehnat finance, kterými by zrychlil nebo spíše zachránil rozvoj průmyslu v Sovětském svazu a

kvůli tomu záměrně obětoval Ukrajinu. Obě tyto možnosti podporují (nebo nijak nezamezují)

stanovisko, že hladomor na Ukrajině byla genocida. Stalinův záměr se nám nepodaří objasnit,

můžeme se pouze na základě jeho rozhodnutí domýšlet genocigidní prvky. Pro genocidu je

důležité jak poukazuje Naimark, že genocida může být považována za uskutečněnou, i když

91 KOESTLER A. (2018): Neviditelné písmo: druhý svazek autobiografie: 1932-1940. Praha, Academia, s. 68
92 TERNON Y. (1997): Genocidy XX. století: zločinný stát. Praha, Themis, s. 50-51
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nemohou být zajištěny dokumenty o úmyslu.93 V opačném případě – s odkazem na prokázání

úmysl nebo záměru – bychom jen ztěží mohli odkázat na Stalinovu genocidu.

V závěru této práce bych rád upozornil na perspektivu transkulturní komunikace, která

spolu s tímto tématem přináší několik výzev. Transkulturní komunikace se snaží o nalezení

společných principů soužití ve společnosti navzdory kulturním odlišnostem jejich členů. Jejím

cílem je odhalovat dimenze lidské vzájemnosti pomocí dialogu.94 Transkulturní komunikace

(stejně jako dialog) není myslitelná bez předporozumění univerzální lidské důstojnosti.

Důstojnost byla někdy pojímána jako privilegium, dané vlastnostmi nebo stavem, tak tomu

bylo například ve starověkých kulturách či antice, transkulturní komunikace bez univerzálně

pojímané lidské důstojnosti není možná. Chápeme ji jako danou a nezaměnitelnou.95 Totalitní

státy však potřebují lidskou důstojnost zničit a popisují člověka jako nadbytečného. Člověk

není chápán jako jedinečný, ale je pouze součást masy lidí.96 A tak i tato problematika je

něco, s čím se transkulturní komunikace nezbytně potýká. Jakýkoliv akt, který upírá člověku

důstojnost a snižuje ho na úroveň masy nebo dehumanizace, je v perspektivě transkulturní

komunikace odsouzenihodný a nepřijatelný. Touto prací však nepoukazuji pouze na to, v čem

se transkulturní komunikace neobjevuje, ale také na procesy, které vedou k zamezení dialogu.

Mezi výzvy, které spojení daného tématu a transkulturní komunikace přináší, je

problematika oběti, viny a odpuštění. Jak píše Arendtová: „Totalitární víra prokázala, že

všechno lze zničit. Totalitární režimy však také odhalily, že existují zločiny, které lidi

nedokážou ani potrestat ani odpustit“.97 V otázce viny je podle Karla Jasperse důležitá

(metafyzická) očista od viny. Hladomor zůstává v kolektivní paměti ukrajinského národa a to

je důležité mít na vědomí. Hladomor nebyl pouze záležitostí sovětského vedení (Stalina a

spol.), ale také lidí, kteří se na této tragédii různými způsoby podíleli.98 Na otázku, jak se

s takovými zločiny vyrovnat, nám může pomoci odpovědět psychologie. Jak se však

s takovou bolestnou vzpomínkou má vyrovnat celý národ a jaký otisk něco takového zanechá

v národním cítění? Velmi často bolestná minulost působí negativně na vztahy mezi danými

národy, což znesnadňuje či dokonce znemožňuje komunikaci mezi nimi. Přestože násilí už

může být několik desítek let staré, jejich vztahy, jak na diplomatické úrovni, tak mezi

93 NAIMARK N.M. (2015): „How the Holodomor Can Be Integrated into our Understanding of Genocide“ in:

Journal of Ukrainian Studies 2, č.1, s. 118-129
94 SOKOLÍČKOVÁ Z. (2014): Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava, Moravapress, s.11-12
95 BURDA F., HOJDA J., KARLOVÁ J., SOKOL J., SOKOLÍČKOVÁ Z. (2013): Člověk jako východisko

dialogu kultur. Ústí nad Orlicí, Oftis, s. 42-43
96 TERNON Y. (1997): Genocidy XX. století: zločinný stát. Praha, Themis, s. 76-80
97 ARENDT H. (1996): Původ totalitarismu I-III. Praha, Nakladatelství OIKOYMENH, s. 619
98 JASPERS K. (2019): Otázka viny: příspěvek k německé otázce. Praha, Academia, s. 147
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samotnými lidmi, to negativně ovlivňuje i v současnosti. K tomu, dle mého názoru, má

transkulturní komunikace, co říci a jak pomoci.
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