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Bakalářská práce Františka Kadavého se věnuje hladomoru na východní Ukrajině

v letech 1932-1933 a snaží se uvést, zda hladomor vyvolaný Sovětským svazem může být

definován jako genocida nebo jako etnická čistka. Autor se ve své práci nejprve věnuje

historii hladomoru (ale také tomu, co hladomoru předcházelo), aby následně uvedl několik

stěžejních autorů (Raphael Lemkin, Norman N. Naimark, Yves Ternon, Martin Shaw,

Andrew Bell-Fialkoff, Michael Mann, Phillipe Ther) zabývajících se tématem etnické čistky a

genocidy a posoudil, který z procesů je ve vztahu k hladomoru na Ukrajině v letech 1932-

1933 poplatný. Autor práci věnoval mnoho úsilí.

František Kadavý pročetl značné množství odborné literatury a bylo patrné, že si

zejména na teoretické (historické) části dal velmi záležet. Hodlal zde uvést každý podstatný

detail, který by mohl být v důsledku důležitý pro rozklíčování charakteristiky hladomoru.

Původní verze historické části tak musela být zkrácena na úměrný počet stran, aby nebyla

příliš rozsáhlá na úkor teoretické části. V té autor vymezuje jednotlivé teoretické přístupy

badatelů věnujících se genocidě a etnické čistce. V této části však bohužel autor zpočátku

tápal, kteří badatelé jsou vhodní a kteří nevhodní pro začlenění do bakalářské práce. Nebyl si

také příliš jistý určitým zobecněním jejich přístupů ve vztahu k bakalářské práci.

Výsledně pak autor udává, co hladomor není, než čím by ve skutečnosti měl být. To

bych nechápal jako negativum - spíše to poukazuje na pokračující historickou diskuzi, zda se

jednalo nebo nejednalo o genocidu. Autor bakalářské práce se přiklání na stranu těch

historiků, kteří uvádí, že o genocidu šlo. Důležitou pozici hrál podle autora Sovětský svaz,

respektive politická reprezentace Sovětského svazu, a to je viděno jako klíčový faktor pro

vyhodnocení genocidních prvků. Autor poukazuje na skutečnost, že sice nelze s jistotou určit

roli Josifa V. Stalina, tehdejšího diktátora Sovětského svazu, ale poukazuje na roli sovětské

vlasti a na Stalinem řízený režim.

Autor psal motivovaně a pečlivě. Trochu horší byla situace s gramatickými a

stylistickými nedostatky, které však byly ve finální verzi odstraněné. Chvílemi bylo patrné, že

autor přesně neví, jak skloubit teoretickou a praktickou část. Na autora by tak měla směřovat

otázka ohledně metodologické průpravy etnické čistky a genocidy a měl by odpovědět na

otázku, jaké prvky v příběhu hladomoru 1932-1933 lze uvést jako prvky typické pro

etnickou čistku?
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